

Resultater af Lean i kvægbruget

Lean er solidt forankret på mange kvægbedrifter. Resultatet er ofte et bedre overblik for ejeren og mere engagerede medarbejdere, der tager et større ansvar.

Mange steder berettes også om konkrete forbedringer af produktionsresultaterne som følge af en bedre styring af bedriften.

Synlige mål og styr på værktøj

Mælkeproducent Esper Agger, Lemvig - 300 køer, 2 ansatte.

Vi har fået sat tingene i system både i forhold til arbejdsplanlægning, oprydning og mål for produktionen.

Årets mål er skrevet op på måltav-len. Hver måned følger vi op på delmål og markerer med en grøn tusch, hvis målet er nået og rødt, hvis det ikke er. Det giver gnist hos medarbejderne, og målet med en ydelsesstigning på 1.000 kg mælk/ko i år er allerede nået.



Nye tiltag implementeres straks

Mælkeproducent Anders Nørgaard, Nørgård Agro, Holstebro - 700 køer, 5 ansatte.

Vi er blevet meget mere effektive, og det er faktisk en meget rar følelse at være på forkant med tingene. Nye tiltag bliver implementeret langt hurtigere, fordi medarbejderne har været med i beslutningerne.

Men mest af alt har vi fået ekstremt positive medarbejdere, fordi vi nu roser og fokuserer på det positive, og det, tror jeg, betyder bundlinje med det samme.



Lader medarbejderne komme til

Søren Madsen, Skjern; 200 malkekøer, 550 tyrekalve, 7.000 slagtesvin, 5 ansatte.

Vi har lavet 5S, hvor man rydder op og sætter ting i system. Det var en stor succes. Og medarbejderne er blevet mere engagerede, bl.a. fordi de får lov at komme med indspark på Tavlemøderne. Det har fx resulteret i en holder til greb og skovl på gummigeden og en holder til bolte på grubberen.

Vi har fastholdt produktionsresultaterne, selv om jeg lige har overtaget bedriften, holdt bryllup og er flyttet – og det, tror jeg, vi til dels kan takke Lean for.

Dødeligheden halveret

Slagtekalveproducent Karsten Willumsen, Sunds - 3.500 stk. Dansk Kalv årligt, 5 ansatte.

Lean betyder, at dødeligheden er halveret, og tilvæksten er steget 70 g/dag. Det har vi opnået ved en meget skarpere opfølgning, blandt andet på vejedata. Før fulgte vi op på vejedata hver tredje måned, men efter en Værdistrømsanalyse i mellemstalden, kunne vi se, det var alt for lidt, så nu gør vi det hver 14. dag.



Vi er blevet bedre til at få tingene planlagt, og Tavlemøderne betyder, at vi løser problemerne sammen nu, hvor vi tidligere gik



Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.

Promilleafgiftsfonden for landbrug

lidt alene med det i de forskellige
staldafsnit.

Læs også:

[Nye Lean-værktøjer sparer tid og penge](#)

[Leanrådgivere](#)

[Artiklen har været bragt i Kvæg Nyt nr. 19 - 2012](#)